
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНЖАВИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       19.07.2022                   р. п. Инжавино                 № 516 

 

Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 1 полугодие 2022 

года 

 

В соответствии с пунктом 58 Положения о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в Инжавинском районе, утвержденного решением 

Инжавинского районного Совета народных депутатов от 30.05.2008 года № 35 

(с изменениями) 

 

Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 1 полугодие 

2022 года согласно приложению № 1. 

2. Принять к сведению информацию о ходе исполнения районного 

бюджета за 1 полугодие 2022 года согласно приложению № 2.  

3. Направить утвержденный отчет об исполнении районного бюджета 

за 1 полугодие 2022 года в Инжавинский районный Совет народных депутатов 

и Контрольно-ревизионную комиссию Инжавинского района. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Инжавинский 

вестник», разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» 

(www.top68.ru) и на официальном сайте Администрации Инжавинского района 

в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

финансовый отдел (Аношина). 

 

 

 

И. о. главы администрации 

Инжавинского района                                                       В.А. Яблочко 

 

 

 

 

 

 
Л.Н. Белова 

Тел.: 2-73-72 

http://www.top68.ru/


                  Приложение № 2 

к постановлению администрации района                                                                                                 

от 19.07.2022 года    №  516 

 

 

Сведения 

о ходе исполнения районного бюджета за 1полугодие 2022 года 

 

За 1 полугодие текущего года в районный бюджет поступило 220621,7 

тыс. руб. доходов или 37,6 % к бюджетным назначениям, по сравнению с 

аналогичным периодом 2021 года доходы увеличились на 19145,5 тыс. руб. или 

на 9,5 %. 

Объем поступивших налоговых и неналоговых доходов (далее 

собственные доходы) составили 72085,0 тыс. руб. или 49,8 % к годовым 

бюджетным назначениям. 

По сравнению с аналогичным периодом 2021 года собственные доходы 

уменьшились на 1306,0тыс. руб. или на 1,8 %. 

           Налоговых доходов за отчетный период поступило 65358,2 тыс. руб. или 

48,1 % к годовым бюджетным назначениям. По сравнению с аналогичным 

периодом 2021 года доходов поступило меньше на 326,7 тыс. руб. или на 0,5 %. 

Уменьшилось по сравнению с аналогичным периодом 2021 года поступление 

единого сельскохозяйственного налога на 4143,3 тыс. руб. или на 49,8 %, 

(налогооблагаемая база по налогоплательщикам в 2021 году ниже по 

сравнению с 2020 годом). Увеличились поступления по сравнению с 1 

полугодием 2021 года по следующим налогам: налог на доходы физических 

лиц на 4058,4 тыс. руб. или на 8,0 %, акцизы по подакцизным товарам, 

производимым на территории Российской Федерации на 855,9 тыс. руб. или на 

24,7 %, налог по упрощенной системе налогообложения на 59,3 тыс. руб. или на 

37,4 %, налог, взимаемый в связи с патентной системы налогообложения в 1,9 

раза. 

Неналоговые доходы за отчетный период поступили в сумме 6726,8 тыс. 

руб., что на 979,3 тыс. руб. меньше аналогичного периода 2021 года. 

Увеличены поступления по следующим доходным источникам: по доходам от 

использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 

собственности на 154,8 тыс. руб., платежи за пользование природными 

ресурсами на 2814,1 тыс. руб. (ОАО «Токаревская Птицефабрика»), штрафные 

санкции и возмещение ущерба на 11,7 тыс. руб. ,доходов от оказания платных 

услуг и компенсации затрат государства на 89,7 тыс. руб. Сократились 

поступления доходов от продажи материальных и нематериальных активов на 

4051,6 тыс. руб.(в 1 полугодие 2021 года была продажа имущества на сумму 

129,6 тыс. руб. и земельных участков- 4233,3 тыс. руб.).  

          В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Инжавинского района, а также сокращения задолженности по налогам и 



сборам в истекшем периоде реализованы следующие мероприятия: 

ежемесячно проводится мониторинг уплаты налога на доходы физических лиц 

хозяйствующими субъектами на территории района;  

организована работа по выявлению земель, государственная собственность на 

которую не разграничена; 

 проводится инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, с целью выявления неиспользуемого имущества и определения 

направления его эффективного использования; 

регулярно проводится работа с Межрайонной ИФНС России № 4 по 

Тамбовской области по проведению мониторинга задолженности в бюджет 

муниципального образования и принимаются меры по снижению 

задолженности и сокращению недоимки. 

Объем безвозмездных поступлений в районный бюджет за 1 полугодие 

2022 года составил 148536,7 тыс. рублей или 33,6 % к уточненным годовым 

бюджетным назначениям и увеличением к аналогичному периоду прошлого 

года на 20451,5 тыс. руб. или на 16,0 %. Наибольшую долю поступлений 

составили субвенции – 103883,7 тыс. руб. (57,8 % от годовых бюджетных 

назначений) с ростом к соответствующему периоду 2021 года на 7501,2 тыс. 

руб. 

В общем объеме безвозмездных поступлений субвенции составляют 69,9 

%. Увеличились поступления за счет субвенций: на обеспечение гарантий 

реализации на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального, общего, основного общего образования, дошкольного образования 

в муниципальных образовательных учреждениях, единой субвенции на 

осуществление отдельных государственных полномочий Тамбовской области, 

связанных с защитой прав детей, государственной поддержкой детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей.  

Субсидий в районный бюджет поступило 30211,2 тыс. руб. (12,4 % от 

уточненных годовых бюджетных назначений) с увеличением на 7945,5 тыс. 

руб. к аналогичному периоду 2021 года. Увеличились поступления за счет 

субсидий: на поддержку автомобильного транспорта, на обеспечение 

содержания и эксплуатации объектов имущества муниципальных 

общеобразовательных организаций, на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных муниципальных образовательных учреждениях.  

В общем объеме безвозмездных поступлений субсидии составляют 20,3%.  

Дотации в районный бюджет поступило 3815,3 тыс. руб. (100,0 % от 

уточненных бюджетных назначений), больше чем за 1 полугодие 2021года на 

1903,1 тыс. руб.   

Иных межбюджетных трансфертов за 1 полугодие поступило в районный 

бюджет 10710,9 тыс. руб. (72,2 % от уточненных годовых бюджетных 

назначений) с увеличением к соответствующему периоду 2021 года на 3066,2 

тыс. руб.      

 Расходная часть районного бюджета исполнена в объеме 233244,4 тыс. 

рублей, (38,6 % от уточненных годовых бюджетных назначений). По 



сравнению с периодом январь-июнь 2021 года расходы увеличились на 14412,3 

тыс. рублей или на 6,6 %.  
На финансирование муниципальных программ Инжавинского района 

выделено 221269,0 тыс. руб., что составляет 94,9 % от общей суммы расходов. 
Непрограммные расходы составляют 11975,3 тыс. руб. или 4,1 % от общей 
суммы расходов. 

Средства районного бюджета за отчетный период выделены на 
реализацию 16 муниципальных программ Инжавинского района, в том числе: 

1.  «Развитие системы образования Инжавинского района» –157787,3 

тыс. руб. (доля расходов в общем объеме расходов районного бюджета 71,31 

%); 

2.  «Развитие культуры Инжавинского района» - 26948,5 тыс. руб.  

(12,18 %). 

3.  «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства 

Инжавинского района» - 13260,4 руб. (6,00 %); 

4. «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» - 7110,0 тыс. руб. (3,21 %); 

5.  «Развитие физической культуры и спорта» -177,5 тыс. руб. (0,08%); 

6. «Экономическое развитие и инновационная экономика» - 9317,3 тыс. 

руб. (4,21 %); 

7.  «Развитие институтов гражданского общества» - 110,2 тыс. руб. 

(0,05%); 

8. «Обеспечение безопасности населения Инжавинского района и 

противодействие преступности» –771,0 тыс. руб. (0,35 %); 

9. «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

в Инжавинском районе» – 1022,6 тыс. руб. (0,46 %); 

10.  «Социальная поддержка граждан» -2706,2 тыс. руб. (1,22 %); 

11. «Обеспечение открытости и доступности деятельности 

администрации Инжавинского района» - 93,5 тыс. руб. (0,04%); 

12.  «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Инжавинского 

района»» - 213,2 тыс. руб. (0,1 %); 

13. «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан района» - 1587,6 тыс. руб. (0,72 %); 

14. «Эффективное управление муниципальной собственностью 

Инжавинского района» - 14,5 тыс. руб. (0,01 %); 

15. «Доступная среда» - 29,8 тыс. руб. (0,01 %) 

16. «Оказание содействия добровольному переселению в Инжавинский 

район соотечественников, проживающих за рубежом» - 119,4 тыс. руб. (0,05 %) 

Не финансировались мероприятия по следующим муниципальным 

программам: «Охрана окружающей среды, рационального природопользования 

в Инжавинском районе», «Комплексное развитие сельских территорий 

Инжавинского района». 



За отчетный период в бюджеты поселений из районного бюджета 

выделено 4762,0 тыс. руб. дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований. 

За 1 полугодие текущего года в полном объеме обеспечено 

финансирование заработной платы с начислениями, оплата 

теплоэнергоресурсов, услуг связи, уплата налогов. 

Районный бюджет исполнен с дефицитом в сумме 12622,7 тыс. рублей. 

Фактическая численность муниципальных служащих и работников 

районных муниципальных учреждений, а также объемы фактических затрат на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, органами управления 

(финансируемых из районного бюджета) за 1 полугодие 2022 года приведены в 

таблице: 

Наименование показателя По состоянию на  

01.07.2022 г. 

Численность муниципальных служащих района, чел. 55 

Объем фактических затрат на оплату труда 

муниципальных служащих района, тыс. рублей 

13177,6 

Численность работников районных муниципальных 

учреждений, чел. 

806,6 

Объем фактических затрат на оплату труда работников 

районных муниципальных учреждений, тыс. рублей 

153375,8 

 

 


